
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 26 del  29/05/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: NOMINA PRESIDENTE DELL’UNIONE E DETERMINAZIONE DEL 

CALENDARIO PER L’ESERCIZIO DELLE RELATIVE FUNZIONI PER GLI 

ANNI 2024-2029.  

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  ventinove del mese di Maggio  alle ore 15:30, presso la Sala operativa 

della sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore NO 

MORGANI SERENA* Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO* Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA* Assessore SI 

*mediante collegamento da remoto con appositi mezzi informatici 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Scelli Paolo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Bressanelli Giampiero, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: NOMINA PRESIDENTE DELL’UNIONE E DETERMINAZIONE DEL CALENDARIO PER 

L’ESERCIZIO DELLE RELATIVE FUNZIONI PER GLI ANNI 2024-2029.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

 PREMESSO CHE con Deliberazione n.9 del 18.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, l’Assemblea dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore eleggeva, ai sensi dell’art.10 dello scorso Statuto, i membri della Giunta dell’Ente nelle persone dei 
Sindaci  pro-tempore dei Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero; 

  
CONSIDERATO CHE: 

- con propria precedente Deliberazione n.27 adottata in data 01.07.2020 veniva determinato ed approvato un 
calendario relativo all’esercizio delle funzioni di Presidente dell’Unione, contestualmente provvedendo alla nomina 
in detta carica del Sig. Bressanelli Giampiero, Sindaco del Comune di Sellero; 

- con propria precedente Deliberazione n.48 adottata in data 12.10.2020, il Sig. Bressanelli Giampiero veniva 
confermato, per il secondo anno, Presidente dell’Unione; 

- con propria precedente Deliberazione n.59 del 15.10.2021 il Sig. Bressanelli Giampiero veniva confermato 
Presidente dell’Unione per il terzo anno consecutivo e fino al termine del mandato amministrativo; 

 
TENUTO CONTO CHE, in esito alle elezioni amministrative svoltesi il 14 e 15 maggio 2023, con Delibera di Giunta 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.17 adottata in data 28.06.2023 veniva eletto, tra gli altri, membro dell’Organo 
Esecutivo dello scrivente Ente il Sig. Bernardi Giovan Battista, neo Sindaco del Comune di Berzo Demo; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, approvato con Delibera di Assemblea n.1 del 
12.8.2010 e successivamente modificato con Delibera di Assemblea n.10 del 24.5.2013 e n.28 del 29.11.2023, il quale 
all’art.10 prevede quanto segue: 
“Art. 10 - Composizione della Giunta e Presidente dell’Unione: 
La Giunta dell'Unione è composta dai cinque Sindaci dei Comuni membri, incluso il Presidente; in caso di impedimento temporaneo ogni 
membro può delegare a far parte della Giunta dell'Unione un Assessore del proprio Comune.  
Esercita le funzioni di Presidente dell'Unione, un Sindaco membro della Giunta, sulla base di un calendario che viene determinato dalla Giunta 
dell'Unione. La funzione di Presidente dell'Unione è delegabile ad un altro membro della Giunta.” 
 
TENUTO CONTO CHE:  

- con decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile 2024 è stata fissata per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 
2024 la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente 
circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  

- nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024, tra gli altri, è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione per i medesimi giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 
dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a ciascuna delle 
cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti, pari a 76;  

 
APPURATO CHE i Comuni membri di Cevo, Cedegolo, Saviore dell’Adamello e Sellero saranno interessati dalle 
summenzionate elezioni amministrative e, pertanto si rende necessario adottare tutte le azioni utili e necessarie a garantire 
la completa e tempestiva adozione degli adempimenti di competenza del Rappresentante Legale dell’Unione nel periodo 
immediatamente successivo alle elezioni amministrative; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di garantire la suddetta continuità amministrativa oltre che assicurare la prevista 
alternanza tra i Sindaci dei cinque Comuni membri nel ruolo di rappresentanza dell’Unione, si ritiene utile ed opportuno 
individuare sin da ora il Sindaco del Comune di Berzo Demo, Sig. Bernardi Giovan Battista, quale Presidente dell’Unione 
per la prossima annualità - con decorrenza dal 30 maggio 2024 e fino al 30 maggio 2025 - in quanto Sindaco dell’unico 
Comune membro non interessato dal prossimo turno elettorale e quindi in grado di garantire l’adeguato grado di 
continuità amministrativa dell’Ente; 
 
RITENUTO, per tutto quanto fin qui esposto ed ai sensi dell’art.10 del vigente Statuto, di provvedere a: 

- nominare il Sig. Bernardi Giovan Battista, Sindaco del Comune di Berzo Demo, quale Presidente dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore a decorrere dal 30 maggio 2024 e fino al 30 maggio 2025; 

- disporre che le funzioni di Presidente dell’Unione, per la durata di un anno ciascuno, verranno esercitate dai 
membri della Giunta sulla base del seguente calendario, redatto in ordine alfabetico: 

a) PRIMO ANNO: Sindaco del Comune di Berzo Demo; 
b) SECONO ANNO: Sindaco del Comune di Cedegolo; 



c) TERZO ANNO: Sindaco del Comune di Cevo; 
d) QUARTO ANNO: Sindaco del Comune di Saviore dell’Adamello; 
e) QUINTI ANNO: Sindaco del Comune di Sellero; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal Responsabile dei 
servizi diversi di amministrazione generale ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. DI NOMINARE il Sig. Bernardi Giovan Battista, Sindaco del Comune di Berzo Demo, quale Presidente 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore a decorrere dal 30 maggio 2024 e fino al 30 maggio 2025; 
 

3. DI DISPORRE che le funzioni di Presidente dell’Unione, per la durata di un anno ciascuno, siano esercitate dai 
membri della Giunta sulla base del seguente calendario, redatto in ordine alfabetico: 

a) PRIMO ANNO: Sindaco del Comune di Berzo Demo; 
b) SECONO ANNO: Sindaco del Comune di Cedegolo; 
c) TERZO ANNO: Sindaco del Comune di Cevo; 
d) QUARTO ANNO: Sindaco del Comune di Saviore dell’Adamello; 
e) QUINTI ANNO: Sindaco del Comune di Sellero; 

 
4. DI DARE ATTO CHE, al termine del mandato di Presidenza da parte di Bernardi Giovan Battista assumerà la 

carica di Presidente dell’Unione il Sindaco di Cedegolo ed a seguire il Sindaco di Cevo, Saviore dell’Adamello e 
Sellero, salvo delega da parte degli stessi; 
 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del competente Servizio di effettuare le previste comunicazioni e di 
regolarizzare l’iscrizione e la situazione dell’Unione nei confronti degli Enti interessati (Agenzia delle Entrate, Enti 
Previdenziali ed Assicurativi, Tesoreria, etc.); 
 

6. DI DARE ATTO del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

7. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità 
e trasparenza; 
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi; 
 

10. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione, per opportuna conoscenza ai Comuni membri dell’Unione. 
 

 
Infine, la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  
  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Bressanelli Giampiero  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 29/05/2024 al  13/06/2024.                            .     

 

 

Lì, 29/05/2024 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

che la suddetta deliberazione: 

 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,   29/05/2024  

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cedegolo, 29/05/2024     

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 


